
ご 挨 拶 
  
 

日本神経学会第 131回近畿地方会の開催にあたり、会員の皆様並びにご参加の皆様に心よ
りご挨拶申し上げます。伝統ある本学会の会長を拝命し、大変光栄に感じますと同時に身が引き

締まる思いでおります。 
当院の地方会担当は、2014 年の第 101 回（幸原伸夫会長）以来 30 大会ぶりとなります。ま

た、2022年の第 123回（松本理器会長）から 3年ぶりの神戸での開催となります。やや遠方では
ございますが、多くの皆様が集い、活発なディスカッションや情報交換の場となることを願っており

ます。 
今回の大会には、脳血管障害、変性疾患、末梢神経、筋疾患、自己免疫脳炎など、多岐にわ

たる領域から 55 演題の応募をいただきました。誠にありがとうございます。このうち若手奨励賞枠
には 27 演題のご応募がありました。いずれの演題も非常に興味深く、甲乙つけがたいものであ
り、全てを奨励賞候補演題として採択したいところではありましたが、時間の制約もあり、初期研

修医枠 7 演題、内科専攻医枠 12 演題を若手奨励賞候補として現地審査員にご評価いただくこ
ととなりました。ご希望に添えず、一般演題となった先生方には深くお詫び申し上げます。 
近年、医療業界を取り巻く環境はますます厳しさを増しておりますが、共催企業の皆様のご協

力により、本大会ではランチョンセミナー3演題、スイーツセミナー1演題を、各分野のエキスパー
トからご講演をいただけることとなりました。さらに、商業展示、書籍展示、プログラム・抄録集への

広告や寄付も多数頂戴しております。ご協力いただいた企業の皆様には、心より感謝申し上げま

す。 
教育セミナーでは、国立精神・神経医療研究センターの西野一三先生より「筋疾患の

CT/MRI 入門」と題して最新の知見をご講演賜ります。また、本会では筋電図のプロフェッショナ
ルによるクイズセッションや、血管モデルを用いた血管内治療デバイス体験、神経筋エコー体験

が可能な体験・展示コーナーも設けました。実際に使用するデバイスやエコー機器、アドバイザ

ースタッフも配置しておりますので、休憩がてらお気軽にお立ち寄りください。先生方にはぜひ午

後のスイーツセミナー、教育セミナーまでご聴講いただけますと幸いです。 
 
末筆になりましたが、ご多忙中にもかかわらず、講演、座長、若手奨励賞の審査員を快くお引き

受け先生方、会の運営にご協力いただいた企業、事務局スタッフの皆様、その他関係者の皆様

に深く感謝申し上げます。本会が実り多い地方会となりますことを祈念し、ここにご挨拶申し上げ

ます。 
 
令和 7年（2025年）6月吉日 

 
日本神経学会 第 13１回近畿地方会 会長 

川本 未知 
（神戸市立医療センター中央市民病院 脳神経内科） 

  

2



 
 
 
ⅠⅠ．．事事前前参参加加登登録録  

 会会  期期：： 2025年 7月 5日（土） 
  ＊ご参加にあたっては事前参加登録が必要となります。 
 参参加加費費：： 近畿地方会： 4,000円 
  教育セミナー： 1,000円 
 
ⅡⅡ．．日日本本神神経経学学会会専専門門医医単単位位  

 地地方方会会参参加加：： 3単位 

 教教育育セセミミナナーー：： 1単位 
 ＊事前参加登録と現地会場への参加にもとづき近畿支部事務局でとりまとめて手続きいた

します。 

 
ⅢⅢ．．発発表表者者のの方方々々へへ  

発発表表デデーータタをを保保存存ししたた UUSSBB メメモモリリーーををごご持持参参くくだだささいい。。  

発発表表のの手手順順：：発表データは 3階 ロビー・PC受付に提出いただきます。発表の 3300分分前前ま

でに PC受付にて出力チェックおよびデータをご提出・ご登録ください。 

発発表表形形式式：：Windows10（PowerPoint2010/2013/2016/2019）の PCを準備いたします。 
Windowsに限り、USB メモリーによるデータ発表が可能です。 
※ PC受付で発表データの修正などを行うことはできません。 
※ スライドの横縦比は 16:9 のワイドサイズです。横縦比 4:3 の場合、左右が一部黒色で投
影されますが発表可能です。 

※ Macintosh でのご発表をご希望の場合は、ご自身の PC をお持ちください。AC アダプ

ターをご用意ください。会場で用意する映像出力端子は HDMIです。 
※ Mini DisplayPort、MiniHDMI（タイプ A）、D-sub 15pinなど上記以外の接続はお受
けできません。 

※ 「発表者ツール」機能のご使用はできません。 
 
＜＜口口演演発発表表＞＞  1演題当たり、発表 7分、討論 2分、合計 9分です。 
 

ⅣⅣ．．世世話話人人会会  

 9時 15分より第 1会場（3F 国際会議室）にて行います。 

  

参加者の皆さまへ  

3



 
 
 

神神戸戸国国際際会会議議場場  
〒650-0046 神戸市中央区港島中町 6丁目 9-1 

 TEL: 078-302-5200 
 
■公共交通機関 
〇新幹線「JR新神戸」駅より 
 市営地下鉄「新神戸」駅～「三宮」駅（約 2分） 乗換 
 ポートライナー「三宮」駅～「市民広場」駅まで（約 10分） 
〇JR神戸線「三宮」駅より 
 ポートライナー「三宮」駅～「市民広場」駅まで（約 10分） 

■タクシー 
〇新幹線「JR新神戸」駅よりタクシーにて約 20分 
〇JR神戸線「三宮」駅よりタクシーにて約 10分 
 

    

交通案内図  

4

リ
ム
ジ
ン
バ
ス

リ
ム
ジ
ン
バ
ス

リ
ム
ジ
ン
バ
ス

リ
ム
ジ
ン
バ
ス

六甲アイランド

JR新幹線

JR神戸線

ポ
ー
ト
ラ
イ
ナ
ー

ポ
ー
ト
ラ
イ
ナ
ー

ポートアイランド
神戸大橋

新神戸

市営地下鉄

至
東
京
方
面

至
博
多
方
面

神戸ー関空
ベイ・シャトル
(高速艇)

リ
ム
ジ
ン
バ
ス

リ
ム
ジ
ン
バ
ス

リムジンバスリムジンバス

阪急私鉄

大阪(伊丹)空港

関西国際空港

大阪

新大阪

三宮

市民広場市民広場市民広場市民広場
神戸ポートピアホテル

神戸空港

神戸国際会議場

神戸国際会議場 神戸ポートピアホテル

市民広場駅



 
 

  

神神戸戸国国際際会会議議場場  
 

 

 

  

会場配置図  

5

3F

参加受付 企業展示
コーヒーサービス

4F

303

403

304 305 306 307 EV EV EV
EV

EV EV EV
EV

PC受付

書籍展示学会本部

4Fへ

3Fへ

第3会場
401-402

第2会場
レセプションホール

第1会場
国際会議室

体験・展示コーナー
403


